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E X P U N E R E D E M O T I V E 
Propunere legislativa pentru modificarea §i completarea Legii nr. 273 din 2006 privind 

finanfele publice locale 

Prezenta propunere legislativa are scopul de a incuraja autonomia financiara a unitatilor 
administrativ-teritoriale prin reintoarcerea in bugetul local a sumelor percepute din impozite 
de la operatorii economici care i$i desfasoara activitatea pe teritoriul respectivei unitati 
administrativ-teritoriale, intr-o cota parte de 10%. 

L a momentul actual unitatile administrativ-teritoriale care au parte de o bogata activitate a 
operatorilor economici pe teritoriul lor sunt dezavantajate de modalitatea de impartire a 
sumelor la bugetele locale. In ceea ce priveste municipiul Bucuresti, sumele colectate din 
taxe §i impozite nu se intorc inapoi in mod corect la bugetul local partial ori integral. Spre 
exemplu, in cadrul Legii bugetului de stat pe anul 2024, o parte din bugetul municipiului 
Bucuresti a fost redirecfionat catre judetul Ilfov fara ca autoritatile publice locale sa 
primeasca explicatiile necesare din partea executivului. 

Articolul 6 alineatul (3) din Legea bugetului de stat pe anul 2024: 

„(3) O cota de 3% din impozitul pe venit estimat a fi incasat la bugetul de stat, la nivelul 
municipiului Bucure§ti, se repartizeaza potrivit prezentei legi bugetului local al judetului 
Ilfov, intr-un cont distinct de venituri, pentru finanfarea cheltuielilor sectiunii de dezvoltare. 
Suma corespunzatoare se va estima de catre Direcfia Generala Regionala a Finantelor Publice 
Bucurejti §i se va comunica Consiliului Judefean Ilfov."' 

De altfel, Legea bugetului de stat in anul 2024 a introdus o suma de exceptii la articolul 32 
din Legea finantelor publice locale (Cotele defalcate din impozitul pe venit), fapt care arata in 
mod concret necesitatea unei refomie a modului de ftinctionare a unitatilor 
administrativ-teritoriale. 

Pentru a atinge principiul autonomiei financiare a unitatilor administrativ-teritoriale, in mod 
real §i nu doar pe hartie, este nevoie de o reforma a modului in care sunt distribuite sumele 
care constituie bugetele locale. Aceste sume colectate de la ceta|eni §i operatori economici 
trebuie sa se intoarca inapoi in comunitatile locale de unde au fost incasate si sa sprijine 
dezvoltarea comunitatilor respective. Municipiile mari ale Romaniei sustin astazi o mare 
parte din unitatile administrativ-teritoriale mici, care nu au suficiente venituri pentru a se 
intrefine singure, dar au zeci sau sute de angajati in primariile locale §i institutiile 
subordonate acestora. 
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Pentru a atinge acest obiectiv, un prim pas este de a obliga guvemul sa retumeze in unitatile 
administrativ-teritoriale de unde au fost incasate anumite sume la bugetul de stat 10% din 
respectivele sume. Pentru aceasta, propunem introducerea alineatului (1') la articolul 32: 

„(1') Din impozitul pe profit, respectiv din impozitul pe veniturile operatorilor economici 
estimate a fi incasate la bugetul de stat la nivelulfiecarei unitati administrativ-teritoriale in 
luna anterioara, se aloca lunar, pana la eel tarziu data de 8 a lunii in curs, o cota de 10% 
la bugetele locale ale comunelor, oraselor si municipiilor pe ale edror teritoriu isi 
desfasoara activitatea pldtitorii de impozit pe venit." 

Initiator, 

Deputat Alin-Gabriel Apostol 
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Tabel cu sustinatorii propunerii legislative pentru modificarea §i completarea Legii nr. 
273/2006 privind finantele publice locale 

Nr. crt. Nume si prenume Grup parlamentar Semnatura 
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